№1-33 \2020

УИД 32RS9-01-2020-000653-83

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 ноября 2020 года гор. Мглин

Мглинский районный суд Брянской области в составе председательствующего Черномаза А.Д.,

при секретаре Вертопраховой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Мглинского района Брянской области Гуня И.Н.,

представителя потерпевшего Департамента образования и науки Брянской области ФИО1,

представителя потерпевшего администрации Мглинского района Брянской области ФИО2,

представителя потерпевшего ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО4,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч. 3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, назначенная в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера Мглинского МУП ЖКХ, являясь должностным лицом, обладающим в соответствии с п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в виде организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила служебный подлог с целью незаконного получения денежных средств в виде пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из средств бюджета Брянской области и дополнительного финансирования питания своей дочери ФИО8 в 

<

данные изъяты> №» из средств бюджета Мглинского района Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Брянская область, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды в виде денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Брянской области, с использованием технических средств, лично внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с февраля 2015 года по май 2015 года в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указала размер своей заработной платы за период февраль-май 2015 года в сумме - 53 936,84 руб., вместо – фактической заработной платы в сумме 64 936,84 руб.. 

Заверив справку о заработной плате своей подписью и подписью начальника 

<

данные изъяты> а также оттиском печати 

<

данные изъяты> ФИО4 предоставила её в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района», на основании которой ей незаконно было назначено и выплачено пособие на ребенка из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета Мглинского МУП ЖКХ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при аналогичных обстоятельствах в справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период январь-июнь 2016 года, указав в ней размер заработной платы в сумме 73 860,64 руб., вместо действительной заработной платы в сумме 119 737,26 руб..

ФИО4 заверила справку личной подписью и подписью начальника Мглинского МУП ЖКХ, а также оттиском печати Мглинского МУП ЖКХ и предоставила её в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района», на основании которой ей незаконно было назначено и выплачено пособие на ребенка из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета Мглинского МУП ЖКХ по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при аналогичных обстоятельствах внесла в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с ноября 2016 года по январь 2017 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 33 912 руб., вместо действительной заработной платы в сумме 70 867,60 руб..

ФИО4 заверила справку личной подписью и подписью, выполненной ей от имени начальника 

<

данные изъяты>, а также оттиском печати 

<

данные изъяты> и предоставила в ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения 

<

адрес>», на основании которой ей ДД.ММ.ГГГГ была выдана справка № о признании её семьи малоимущей, послужившая основанием для незаконного назначения и предоставления МБОУ «Мглинская СОШ №» в отношении дочери ФИО8 дополнительного финансирования питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области в период с февраля 2017 года по февраль 2018 года.

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета Мглинского МУП ЖКХ по 

<

адрес>, Брянской области при аналогичных обстоятельствах внесла в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период июль-декабрь 2017 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 91 830 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 139 695,73 руб.

ФИО4 заверила справку своей подписью и подписью начальника Мглинского МУП ЖКХ, а также оттиском печати Мглинского МУП ЖКХ и предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района», на основании которой ей незаконно было назначено и выплачено пособие на ребенка из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета Мглинского МУП ЖКХ по 

<

адрес>, Брянской области при аналогичных обстоятельствах внесла в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ № заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с ноября 2017 года по январь 2018 года, указав в ней размер заработной платы в сумме 46 527,20 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 81 539,90 руб..

ФИО4 заверила справку личной подписью и подписью выполненной ей от имени начальника Мглинского МУП ЖКХ, а также оттиском печати 

<

данные изъяты> и предоставила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», на основании которой ей ДД.ММ.ГГГГ была выдана справка № о признании её семьи малоимущей, послужившей основанием для незаконного назначения и предоставления в отношении дочери ФИО8 дополнительного финансирования питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области в период с марта 2018 года по февраль 2019 года.

В продолжение реализации преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, Брянской области при аналогичных обстоятельствах внесла в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с июля 2018 года по декабрь 2018 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 28 753,65 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 84 692,11 руб..

ФИО4 заверила справку личной подписью и подписью начальника 

<

данные изъяты>, а также оттиском печати предприятия и предоставила её в ГКУ Брянской 

<

адрес> «ОСЗН 

<

адрес>», на основании которой ей незаконно было назначено и выплачено пособие на ребенка из средств бюджета Брянской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение реализации преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, Брянской области при аналогичных обстоятельствах внесла в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с декабря 2018 года по февраль 2019 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 51 387,20 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 77 533,50 руб.. 

Заверив данную справку личной подписью и подписью выполненной ей от имени начальника 

<

данные изъяты>, а также оттиском печати предприятия, ФИО4 предоставила её в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», на основании которой ДД.ММ.ГГГГ ей была выдана справка № о признании ее семьи малоимущей, послужившей основанием для незаконного назначения и предоставления её дочери ФИО8 дополнительного финансирование питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области в период с марта 2019 года по май 2019 года.

2. Кроме того, ФИО4, назначенная в соответствии с приказом начальника 

<

данные изъяты> №-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера Мглинского МУП ЖКХ и являясь должностным лицом, обладающим в соответствии с п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в виде организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат с использованием своего служебного положения, причинив имущественный ущерб бюджету Брянской 

<

адрес> в результате незаконного получения пособия на ребенка на общую сумму 27 192 руб. за указанный период, а также имущественный ущерб бюджету Мглинского района Брянской области в результате незаконного получения дополнительного финансирования на питание дочери ФИО8 в МБОУ «Мглинская СОШ №» на общую сумму 5 020 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а всего на общую сумму 32 212 рублей при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь в своём рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, Брянской 

<

адрес>, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 17.04.2015 №158-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за I квартал 2015 года» в размере 8 776 рублей на душу населения, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области», действуя умышленно, в своих корыстных интересах и интересах своей семьи, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Брянской области, используя своё служебное положение, самостоятельно при помощи технических средств от имени главного бухгалтера и директора Мглинского МУП ЖКХ, изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период времени с февраля 2015 года по май 2015 года, указав в ней размер заработной платы в сумме 53 936,84 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 64 936,84 руб., которую впоследствии использовала для признания её семьи малоимущей в соответствии с п.1 ст.6 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также получения пособия на ребенка в соответствии с п.7 ст. 36 Закона Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области».

ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» незаконно изготовленную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» ДД.ММ.ГГГГ ей продлена, ранее назначенная приказом ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» от ДД.ММ.ГГГГ, выплата пособия на ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО4 сознательно умолчала об изменении размера её ежемесячного дохода в сторону увеличения, не известив об этом ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района», незаконно получила денежные средства в виде пособия на ребенка из средств бюджета Брянской области за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 6 186 рублей путем перечисления на её лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, незаконно получая пособие на ребенка, вследствие обмана, выразившегося в сознательном умолчании о факте, влекущем прекращение выплаты пособия на ребенка, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 02.10.2015 № 471-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за III квартал 2015 года» в размере 8 733 руб. на душу населения, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области», при аналогичных обстоятельствах на основании представленной ею подложной справки получила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» справку №72 от 13 января 2016 года о том, что она является получателем пособия на ребенка. 

После этого, ФИО4, с целью получения незаконного дополнительного финансирования питания своей дочери ФИО8, предоставила в МБОУ «Мглинская СОШ №» 

<

адрес> Брянской 

<

адрес> указанную справку, на основании которой было осуществлено незаконное дополнительное финансирование питания дочери из средств бюджета Мглинского района Брянской области за период с января 2016 по январь 2017 года в сумме 1 510 руб.. 

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес> Брянской области, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 18.04.2016 № 203-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за I квартал 2016 года» в размере 9084 руб. на душу населения, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области», действуя умышленно, в своих корыстных интересах и интересах своей семьи, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Брянской области, используя своё служебное положение, самостоятельно при помощи технических средств от имени главного бухгалтера и начальника 

<

данные изъяты>, изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период времени с января 2016 года по июнь 2016 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 73 860,64 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 119 737,26 руб., имея намерение использовать в дальнейшем данную справку для признания ее семьи малоимущей в соответствии с п.1 ст.6 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также получения пособия на ребенка в соответствии с п.7 ст. 36 Закона Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области».

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» незаконно изготовленную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» ДД.ММ.ГГГГ ей было продлено и незаконно выплачено пособие на ребенка №Д/1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 384 рубля, путем перечисления денежных средств на её лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: Брянская 

<

адрес>, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 23.01.2017 № 12-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за IV квартал 2016 года» в размере 9 634 руб. для трудоспособного населения и 8 690 руб. для детей, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области», Постановлением администрации Мглинского района Брянской области от 23.12.2016 года №972 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мглинского района», действуя умышленно, в своих корыстных интересах и интересах своей семьи, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Мглинского района Брянской 

<

адрес>, используя своё служебное положение, самостоятельно при помощи технических средств от имени главного бухгалтера и директора 

<

данные изъяты> изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период с ноября 2016 года по январь 2017 года, указав в ней размер своей заработной платы в сумме 33 912 руб., вместо действительного размера в сумме 70 867.60 руб., с намерением использования для признания её семьи малоимущей в соответствии с п.1 ст.6 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», а также получения дополнительного финансирования на питание в соответствии с Постановлением администрации Мглинского района Брянской области от 23.12.2016 №972 «Об утверждении Положения об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Мглинского района».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО4 предоставила подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Мглинского района», на основании которой получила справку № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ее семьи малоимущей.

В один из дней февраля 2017 года подсудимая ФИО4 через несовершеннолетнюю дочь ФИО8 предоставила справку № от ДД.ММ.ГГГГ в МБОУ «Мглинская СОШ №», на основании чего дочери подсудимой незаконно было предоставлено дополнительное финансирование питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области за период с февраля 2017 по февраль 2018 года в сумме 1 610 руб.. 

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при аналогичных обстоятельствах, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 30.10.2017 № 549-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за III квартал 2017 года» в размере 9 732 руб. на душу населения, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Брянской области от 20.02.2008 №12-З «Об охране материнства, отцовства и детства в Брянской области», изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период времени с июля 2017 года по декабрь 2017 года, указав в ней размер заработной платы в сумме 91 830 руб., вместо фактического размера заработной платы в сумме 139 695.73 руб..

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой и приказа ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» о назначении и выплаты пособий № от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено и незаконно выплачено пособие на ребенка №Д/1 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 328 руб. путем перечисления денежных средств на её лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая реализацию преступного замысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при аналогичных обстоятельствах, зная, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской 

<

адрес> за III квартал 2017 года» в размере 10 428 руб. на для трудоспособного населения и 9 619 руб. для детей, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период с ноября 2017 года по январь 2018 года, указав в ней размер зарплаты в сумме 46 527.20 руб., вместо фактического размера заработной платы в сумму 81 539.90 руб..

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО4 предоставила подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Мглинского района», на основании которой получила справку № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ее семьи малоимущей, которую затем предоставлена в МБОУ «Мглинская СОШ №», на основании чего ФИО8 незаконно было предоставлено дополнительное финансирование питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области за период с марта 2018 по февраль 2019 года в сумме 1 500 руб.. 

В продолжение преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при аналогичных обстоятельствах, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 15.10.2018 № 525-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за III квартал 2018 года» в размере 9 880 руб. на душу населения, осознавая, что ее семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям, изготовила справку формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ о размере своей заработной платы за период времени с июля 2018 года по декабрь 2018 года, указав в ней размер заработной платы в сумме 28 753.65 руб., вместо действительной заработной платы в сумме 84 689.11 руб..

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой распоряжением ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» № от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено и незаконно выплачено пособие на ребенка №Д/1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 320 руб., путем перечисления денежных средств на лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

В продолжение реализации преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при аналогичных обстоятельствах, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 21.10.2019 № 12-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за IV квартал 2018 года» в размере 10 358 руб. на для трудоспособного населения и 9 421 руб. для детей, осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям, изготовила справку о размере своей заработной платы за период с декабря 2018 года по февраль 2019 года формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней размер своей заработной платы 51 387.20 руб., вместо действительной заработной платы в размере 77 533,50 руб..

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО4 предоставила незаконно изготовленную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ Брянской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Мглинского района», на основании которой получила справку № от ДД.ММ.ГГГГ о признании ее семьи малоимущей.

После этого справку № от ДД.ММ.ГГГГ подсудимая предоставила в МБОУ «Мглинская СОШ №», на основании чего её дочери ФИО8 незаконно было предоставлено дополнительное финансирование питания из средств бюджета Мглинского района Брянской области за период с марта 2019 по май 2019 года в сумме 400 руб..

В результате совокупности умышленных противоправных действий ФИО4 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей было незаконно выплачено из средств бюджета Брянской области пособие на ребенка на общую сумму 27 192 руб. и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ её дочери ФИО8 было незаконно предоставлено дополнительное финансирование питания из средств бюджета Мглинского Брянской области на общую сумму 5 020 руб., а всего совершила хищение денежных средств на общую сумму 32 212 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО4, являясь главным бухгалтером Мглинского МУП ЖКХ, т.е. должностным лицом, обладающим в соответствии с п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в виде организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, причинив имущественный ущерб бюджету Брянской области в результате незаконного получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 11 151.92 руб. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты> по адресу: Брянская 

<

адрес>, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 02.10.2015 № 471-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за III квартал 2015 года» для трудоспособного населения в размере 9 387 руб., для детей 8 470 руб. осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, гарантированных ст.159 ЖК РФ, Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Постановлением Правительства Брянской области от 22.04.2014 № 169-п «Об установлении регионального стандарта максимально допустимой доли собственных расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи для расчета субсидий», Приказом Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 05.12.2013 года №545 «Об утверждении административного регламента департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области по предоставлению государственной услуги «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», действуя умышленно, в своих корыстных интересах и интересах своей семьи, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Брянской области, используя своё служебное положение, самостоятельно при помощи технических средств от имени главного бухгалтера и начальника 

<

данные изъяты> изготовила справку о размере своей заработной платы за период с июля по декабрь 2015 года формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней размер зарплаты в сумме 67 824 руб., вместо действительного размера заработной платы в сумме 109 739.90 руб., имея намерение в дальнейшем использовать данную справку для получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой решением начальника ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №С/1 от ДД.ММ.ГГГГ, а также распоряжением начальника ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №С/1 от ДД.ММ.ГГГГ ей была незаконно предоставлена и выплачена из средств бюджета Брянской области субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период с 01.01. 2016 по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 474.45 руб., путём перечисления денежных средств на её лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

Продолжая реализацию преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 при аналогичных обстоятельствах, достоверно зная о том, что среднедушевой доход ее семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 10.10.2016 № 524-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за III квартал 2016 года» для трудоспособного населения в размере 9 797 руб., для детей 8 844 руб. осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, гарантированных законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области, изготовила справку о размере своей заработной платы за период с апреля 2016 года по сентябрь 2016 года формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней размер зарплаты в сумме 70 360.34 руб., вместо действительной заработной платы в сумме 119 134.48 руб., имея намерение в дальнейшем использовать данную справку для получения субсидий на оплату жилого помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4 предоставила в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которой решением начальника ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №С/2 от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжением начальника ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №С/2 от ДД.ММ.ГГГГ ей была незаконно предоставлена и выплачена из средств бюджета Брянской области субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 677.47 руб., путём перечисления денежных средств на её лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» №.

В результате совокупности умышленных противоправных действий ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ею было похищено из средств бюджета Брянской области денежные средства в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 11 151.02 руб..

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, являющаяся главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, т.е. должностным лицом, обладающим в соответствии с п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в виде организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии, и находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении своего рабочего кабинета 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Брянской 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды в виде путевки для своей дочери ФИО8 с долей софинансирования областного бюджета 100%, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Брянской области, с использованием технических средств лично внесла заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере своей заработной платы за период с декабря 2017 года по май 2018 года в официальный документ – справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней размер заработной платы в сумме 94 891 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 159 532.70 руб.. 

ФИО4 заверила подложную справку своей личной подписью и подписью выполненной ей от имени начальника 

<

данные изъяты> а также оттиском печати 

<

данные изъяты>, и представила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», на основании которой ей была выдана справка №375 от 14.06.2018 о признании её семьи малоимущей, а затем отделом образования администрации Мглинского района Брянской области её дочери ФИО8 незаконно предоставлена путевка в санаторий «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница», расположенный в поселке-санатории «Затишье» Клинцовского района Брянской области, с 100% долей софинансирования из средств бюджета Брянской области стоимостью 9500 рублей.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов ФИО4, являясь главным бухгалтером 

<

данные изъяты>, т.е. должностным лицом, обладающим в соответствии с п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в виде организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии, находясь в своем рабочем кабинете в здании 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, Брянской области, достоверно зная о том, что среднедушевой доход её семьи превышает прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Брянской области от 23.04.2018 №194-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Брянской области за I квартал 2018 года» в 1-м квартале 2018 года для трудоспособного населения в размере 10 228 руб., для детей 9 508 руб., осознавая, что её семья не имеет правовых оснований для оказания государственной социальной помощи, гарантированной малоимущим семьям Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Указом Губернатора Брянской области от 05.03.2018 № 40 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Брянской области в 2018 году», приказом Департамента образования и науки Брянской области от 14.03.2018 № 376 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Брянской области в 2018 году» в виде предоставления путевки с долей софинансирования областного бюджета 100%, действуя умышленно, в корыстных интересах и интересах своей семьи, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Брянской области, используя своё служебное положение, самостоятельно при помощи технических средств от имени главного бухгалтера и начальника 

<

данные изъяты>, изготовила справку о размере своей заработной платы за период с декабря 2017 года по май 2018 года формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, указав в ней размер заработной платы в сумме 94 891 руб., вместо фактической заработной платы в сумме 159 532.70 руб..

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО4 предоставила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» подложную справку о заработной плате формы Т-69 № от ДД.ММ.ГГГГ, где ей была выдана справка № от ДД.ММ.ГГГГ о признании её семьи малоимущей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предоставила справку № от ДД.ММ.ГГГГ в отдел образования администрации Мглинского района Брянской области, на основании которой ДД.ММ.ГГГГ её дочери ФИО8 незаконно была предоставлена путевка с долей софинансирования областного бюджета 100% в санаторий «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница», расположенный в поселке-санатории «Затишье» Клинцовского района Брянской области стоимостью 9500 рублей.

В результате вышеприведенных действий ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Брянской области в соответствии с государственным контрактом №_135752 от ДД.ММ.ГГГГ указанная путёвка ФИО8 в санаторий «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница» была оплачена.

Таким образом, ФИО4, используя своё служебное положение, совершила мошенничество путем обмана, похитив денежные средств из бюджета Брянской области, в лице Департамента образования и науки Брянской области, при получении социальных выплат, путём предоставления заведомо ложных сведений, в размере 9 500 руб.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, признала полностью, свои показания, данные на следствии, подтвердила и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенному в судебном заседании протоколу допроса подсудимой ФИО4 на следствии в качестве обвиняемой, осуществленного с участием защитника, следует, что она является должностным лицом и работает с 2015 года в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>. Она является матерью-одиночкой и одна воспитывает дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Она была осведомлена, что законодательством малообеспеченным семьям предусмотрены определенные льготы и пособия, и ранее она законно являлась получателем пособия на ребенка в ГКУ «ОСЗН Мглинского района», которое оформлялось на один год. Впоследствии её заработная плата в 

<

данные изъяты> изменилась в сторону увеличения и ей социальные льготы не полагались. Вместе с тем, в целях продолжения получения пособия на ребенка, она, как главный бухгалтер 

<

данные изъяты>, в своём служебном кабинете на персональном компьютере неоднократно изготавливала справки о своей заработной плате, умышленно указывая заниженный размер зарплаты, чтобы средний душевой доход (СДД) её семьи был ниже величины прожиточного минимума (ВПМ). 

Так, ДД.ММ.ГГГГ она изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указала свою заработную плату помесячно за период с февраля 2015 года по май 2015 года в заниженном размере, которую затем подписал начальник 

<

данные изъяты> ФИО9, а она заверила находившейся у неё в распоряжении печатью предприятия. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов она данную справку с другими документами представила в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района», на основании которой ей продолжили выплату пособия на ребенка. При этом, специалист ОСЗН Мглинского района разъяснила ей порядок и условия назначения социальных выплат, а также необходимость извещения ОСЗН в случае изменения дохода для перерасчета пособия или прекращения его выплаты. 

С июля 2015 года размер её заработной платы увеличился и она не имела права на получение пособия на ребенка, но с целью продолжения получать денежные средства из бюджета Брянской области она ДД.ММ.ГГГГ у себя на рабочем месте изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ № с заниженным размером заработной платы помесячно, которую подписала сама, заверила печатью предприятия, а также её подписал руководитель ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов данная справка с другими документами ею была представлена в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района», на основании которой ей продолжили выплачивать пособие на дочь ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ она вновь изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой также указала помесячно заниженный размер своей заработной платы за период с июля 2017 года по декабрь 2017 года. Подложную справку подписала сама, руководитель и заверила печатью предприятия. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов отнесла справку с другими документами в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района», для продолжения выплаты пособия на ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ она изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указала заниженный размер своей заработной платы помесячно за период с июля 2017 года по декабрь 2017 года. Данную справку подписала сама, руководитель и заверила печатью предприятия. После представления ею ДД.ММ.ГГГГ справки в ОСЗН 

<

адрес>, выплата пособия на ребенка продолжилась. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ей незаконно выплачено пособия на ребенка на сумму 27 192 рублей. Денежные средства были перечислены на счет её банковской карты в ПАО «Сбербанк».

Кроме того, она также оформила дополнительное финансирование питания дочери ФИО8 в период её учебы в МБОУ «Мглинской СОШ №». Она знала, что её семья не является малообеспеченной, но в целях осуществления бесплатного питания дочери в школе, она, как главный бухгалтер 

<

данные изъяты> изготавливала несколько раз на своём рабочем месте справки о заработной плате, в которых отражала помесячно зарплату в заниженном размере.

ДД.ММ.ГГГГ она взяла в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» справку о том, что является получателем пособия на ребенка и предоставила её в МБОУ «Мглинская СОШ №», на основании чего её дочери ФИО8 было оформлено дополнительное финансирование питания в Мглинской СОШ №. 

ДД.ММ.ГГГГ она в своём кабинете изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указала заниженный размер зарплаты за период с ноября 2016 года по январь 2017 года, которую заверила печатью предприятия и поставила подписи от своего имени и от имени руководителя ФИО10, путем подражания его подписи. 

В тот же день справку с другими документами она представила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», на основании которой ей выдали справку № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающую статус её семьи в качестве малообеспеченной. Затем, справку № через дочь она передала в Мглинскую СОШ №, где было осуществлено дополнительное финансирование питания дочери. 

ДД.ММ.ГГГГ она вновь изготовила на работе аналогичным образом справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, указав в ней заниженный размер зарплаты за период с ноября 2017 года по январь 2018 года и предоставила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», где ей выдали справку № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что её семья является малообеспеченной. После этого, в феврале 2018 года через дочь передала справку № в Мглинскую СОШ №, где было продолжено финансирование дополнительного питания дочери.

ДД.ММ.ГГГГ она аналогичным образом изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ № с указанием заниженного размера своей зарплаты за период с декабря 2018 года по февраль 2019 года на основании которой ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» ей была выдана справка № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что её семья является малообеспеченной. Справку № она представила в школу, где была продолжена выплата дополнительного финансирования питания дочери.

Таким образом, из средств бюджета Мглинского района Брянской области в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на питание дочери было израсходовано 5 020 рублей.

Кроме того, в 2018 году с целью осуществления отдыха её дочери ФИО8 в санатории за счет средств бюджета Брянской области, она ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указана заниженный размер своей заработной платы за период с декабря 2017 года по май 2018 года, которую подписала сам, а также от имени руководителя ФИО9, с подражанием его подписи, поставила печать предприятия и предоставила в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района», где на основании подложной справки ей была выдана справка № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ее семья является малообеспеченной. Справку № она передала в районный отдел образования Мглинского района, после чего её дочери ФИО8 была предоставлена путевка в санаторий «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница» с долей софинансирования областного бюджета 100% стоимостью 9500 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дочь по путевке находилась в санатории «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница» в г.Клинцы Брянской области. 

В 2016 году она, с целью получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые предусмотрены для малообеспеченных семьей, в своём рабочем кабинете неоднократно изготавливала справки о заработной плате, в которых указывала заниженный размер своей зарплаты и представляла в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района».

ДД.ММ.ГГГГ она изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ изготовила справку формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которых умышленно указала заниженный размер своей помесячной заработной платы за период с июля 2015 года по декабрь 2015 года и за период с апреля 2016 года по сентябрь 2016 года, заверила печатью предприятия, своей подписью, а также подпись поставил руководитель ФИО9. Затем данные подложные справки она ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ отнесла в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района», на основании которых ей была незаконно выплачена из средств бюджета Мглинского района Брянской области субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 11 151.92 руб., путём перечисления денежных средств на её банковскую карту.

Помимо признания подсудимой ФИО4 своей вины, её виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.1 ст.292, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными государственным обвинением. 

Представитель потерпевшего ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Мглинского района» ФИО3, работающая в должности директора, пояснила суду, что при наличии у семьи дохода ниже минимального прожиточного минимума, законодательством предусмотрена выплата пособия на ребенка и субсидий на оплату коммунальных услуг. Подсудимая ФИО4 неоднократно представляла в ОСЗН Мглинского района справки о размере своей заработной плате, согласно которым ей полагались социальные льготы. Сведения, указанные подсудимой в справках, ими не проверялись, но ФИО4 специалистом ОСЗН при принятии заявлений предупреждалась об ответственности за предоставление недостоверных сведений. 

На основании представленных подсудимой справок ей в течение нескольких лет выплачивалось пособие на несовершеннолетнего ребенка, а также субсидии на оплату коммунальных услуг. В настоящее время причиненный подсудимой ФИО4 бюджету Брянской области ущерб возмещен в полном объеме. 

Представитель потерпевшего Департамента образования и науки Брянской области ФИО1 пояснила в судебном заседании, что из бюджета Брянской области ежегодно осуществляется 100% финансирование путевок в санаторий для детей из малообеспеченных семей. В 2018 году в числе детей, получивших указанные бесплатные путёвки, была дочь подсудимой ФИО4. Документы на предоставление льготной путевки в Мглинский районный отдел образования, в т.ч. справки о заработной плате и статусе малообеспеченной семьи, представляла подсудимая. Сомнения представленные ФИО4 документы не вызвали, поэтому путевка её дочери была представлена. ДД.ММ.ГГГГ подсудимая возместила в бюджет причиненный ущерб в сумме 9 500 руб..

Представитель потерпевшего администрации Мглинского района Брянской области ФИО2 пояснил суду, что из бюджета Мглинского района Брянской области осуществляется финансирование питания школьников района из малообеспеченных семей. Данная льгота, на основании представленных подсудимой ФИО4 в районный отдел образования справок, была предоставлена для дочери подсудимой. В настоящее время ущерб, причиненный бюджету района, подсудимой возмещен в полном объеме.

Свидетель ФИО9, работающий в должности начальника 

<

данные изъяты> пояснил в судебном заседании, что подсудимая ФИО4 в должности главного бухгалтера работает с начала 2015 года. О совершении ФИО4 преступлений узнал только от следственных органов. Подсудимая действительно ранее неоднократно предоставляла ему на подпись справки о размере её заработной платы. Он доверял подсудимой, поэтому не проверял достоверность сведений, указанных в справках, и подписывал их. За давностью времени он не помнить всех обстоятельств по справкам о зарплате подсудимой ФИО4. Справки о зарплате считает не являлись важными для предприятия документами, т.к. ущерб 

<

данные изъяты> не причинен. Подсудимую характеризует положительно.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности ведущего специалиста ГКУ «ОСЗН Мглинского района» Брянской области и осуществляет прием граждан, приемку и обработку документов, внесение их в программу. Подсудимая ФИО4 неоднократно с 2014 года для назначения детского пособия приносила в ОСЗН документы, в т.ч. справку о своей заработной плате. Представленные подсудимой сведения ими не проверялись, т.к. заявитель несёт самостоятельную ответственность за достоверность документов, о чем письменно предупреждается. Подсудимая им предоставляла каждые полгода справки о её доходе по месту работы. ФИО4, до достижения её дочерью 16 лет (ДД.ММ.ГГГГ), ОСЗН Мглинского района осуществляло выплату детского пособия. ДД.ММ.ГГГГ подсудимая возместила причиненный преступлением бюджету ущерб в сумме 27 192 руб..

Свидетель ФИО13 пояснила суду, что работает в Мглинской СОШ № в качестве социального педагога и являлась классным руководителем дочери подсудимой ФИО5. В обязанности социального педагога входила, в т.ч. работа с детьми из малообеспеченных семей, организация питания школьников. Родители учеников один раз в год предоставляли ей справки из КЦСОН Мглинского района о том, что их семья является малообеспеченной. На основании данной справки школьники бесплатно питались в школе. ФИО4 или её дочь ФИО8 в период с 2016 по 2019 год также приносили справки о малообеспеченности семьи, объективность которых не вызывала у нее сомнений.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 установлено, что она работает директором ГБУ «Комплексном центре социального обслуживания населения Мглинского района» Брянской области. Для признания семьи малоимущей необходимо одному из членов семьи предоставить в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» определенный перечень документов, в т.ч. справки о доходе семьи за последние три месяца.

После принятия документов, осуществляется их проверка и правильность заполнения, а затем расчет среднедушевого дохода семьи путем внесения всех имеющих данных о доходе семьи в компьютерную программу АСП «Тула», которая при расчете определяет принадлежность семьи к категории малоимущей, либо нет. Отдельное распоряжение или приказ по данному поводу не издается. Обратившемуся лицу выдается справка о признание семьи малоимущей, которая регистрируется в журнале исходящей документации. Статус семьи малоимущей действует в течение одного года. 

Подсудимая ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ ежегодно обращалась в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» заявлениями о выдаче справки о том, что её семья является малоимущей. К заявлению подсудимая прикладывала документы, в т.ч. справки формы Т-69 о своей заработной плате в 

<

данные изъяты> и из ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» о выплате пособий. При решении вопроса о признании семьи малообеспеченной они не имели возможности проверять достоверность представленных сведений. ФИО4 имела состав семьи из двух человек – она и несовершеннолетняя дочь. Поскольку на момент подачи заявления у подсудимой, согласно справке о заработной плате в 

<

данные изъяты>, среднедушевой доход на семью был ниже величины прожиточного минимума, то ей выдавалась справка о малоимущей семье. Указанная справка являлась действительной в течение года, после чего подсудимая вновь обращалась к ним. Справка ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» являлась основанием для получения подсудимой установленных законодательством социальных льгот.

Свидетель ФИО15 пояснила в судебном заседании, что она работает в должности заведующей районным методическим кабинетом отдела образования администрации Мглинского района Брянской области. В 2018 году она временно выполняла обязанности по выдаче путевок учащимся школ Мглинского района. Подсудимая ФИО4 подала ей заявление на предоставление бесплатной путевки для своей дочери ФИО8 в санаторий, представив оригинальные документы о том, что её семья малообеспеченная. На основании представленных подсудимой документов её дочери была выделена бесплатная путевка в санаторий «Затишье», стоимость которой для бюджета составляла 9 500 руб..

Свидетель ФИО16 пояснила в судебном заседании, что она работает в должности ведущего специалиста ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района». Подсудимая ФИО4 регулярно, каждые шесть месяцев, обращалась в ОСЗН Мглинского района и представляла документы, в том числе справку о своей заработной плате, на основании которых она имела право на предоставление субсидий от государства на оплату жилищно-коммунальных услуг. После возбуждения уголовного дела, подсудимая ФИО4 возместила ущерб в полном объеме в размере 11 151.92 руб..

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 установлено, что с февраля 2015 года её мать ФИО4 работает в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты> в г.Мглине Брянской области. Сама она училась в Мглинской СОШ №, где питалась бесплатно. Для этого мать передавала в школу справки из ГБУ «КЦСОН Мглинского района». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в санатории «Затишье» филиала АО «Брянскагроздравница» в г.Клинцы Брянской области. Сумма «родительской доли» в её путевке составляла 9500 рублей. Данную путевку ей оформила мать, но каким образом она не знает. О совершении матерью подлога при составлении справок с работы о размере заработной плате, ей ничего не известно.

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к подсудимая ФИО4 назначена на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>.

Согласно п.п.2.1, 2.4, 2.11 и 2.16 должностной инструкции главного бухгалтера 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, которые заключаются в организации работы по постановке и ведения бухгалтерского учета предприятия, обеспечения предоставления необходимой бухгалтерской информации, ведения работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, руководства работниками бухгалтерии. 

Аналогичные полномочия предусмотрены и должностной инструкцией главного бухгалтера 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО4 обратилась в полицию с явкой с повинной, в которой указала, что она, работая в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, в период времени с 2016 по 2019 года неоднократно изготавливала подложные справки о своей заработной плате с занижением дохода и предоставляла их в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» и в ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» для получения ежемесячного пособия на ребенка, осуществления оплаты коммунальных услуг, бесплатного питания дочери ФИО8 в МБОУ «Мглинская СОШ №», а также предоставления её дочери санитарно-курортной путёвки за счет средств областного бюджета.

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» были обнаружены и изъяты личные дела получателя государственного пособия ФИО4 на получение ежемесячного пособия на ребенка, на получение ЕГК на оздоровление и на получение субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, согласно которым подсудимая являлась получателем предусмотренных законодательством социальных льгот и пособий, финансируемых из бюджета Брянской области.

В заявлениях от имени подсудимой ФИО4 о назначении ежемесячного пособия на ребенка указано, что она подтверждает правильность представленных в ОСЗН сведений и обязуется извещать учреждение социальной защиты населения об изменении доходов, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пособия или прекращения его выплаты, ежегодно подтверждать документально право на пособие.

Приказом ГКУ «ОСЗН Мглинского района» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначено пособие на ребенка н\л ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия помещения 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты документы, связанные с осуществлением подсудимой противоправной деятельности: заявления, выполненные от имени ФИО4 и работников 

<

данные изъяты> со свободными образцами почерка руководителя ФИО9; книга по реестру денежных средств Мглинского МУП ЖКХ за 2017, 2018 и 2019 года.

При осмотре помещения ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» обнаружены и изъяты: книга по документам на выдачу справок малообеспеченных за февраль 2017 года; накопительное дело за апрель-август 2018 года; накопительное дело за март 2019 года; журнал регистрации справок ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» за 2018 год; журнал регистрации справок ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» за 2018 год.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре помещения 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: книга по начислению заработной платы 

<

данные изъяты> за 2016, 2017, 2018 года и копия книги по начислению заработной платы за январь-март 2019.

ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия помещения ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» изъято личное дело получателей справок малообеспеченных за февраль 2018 года.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4 осуществлен осмотр места происшествия – кабинета главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, где в период времени с июня 2015 года по март 2019 года подсудимая с использованием персонального компьютера и другой оргтехники изготавливала подложные справки о своей заработной плате. 

У подсудимой ФИО4 и свидетеля ФИО9 следствием были получены экспериментальные образцы почерка.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени ФИО4 в графе «Главный бухгалтер» справок формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «подпись» в заявлениях о выдаче справки о том, что семья является малообеспеченной от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО4, а подписи от имени свидетеля ФИО9 в графе «начальник» справок формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО9, а другим лицом с подражанием подлинной.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени ФИО4 в заявлениях о выдачи справки о том, что семья является малообеспеченной от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в справках формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4, а подписи от имени свидетеля ФИО9 в справках формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО9

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись от имени ФИО4 в графе «Гл. бухгалтер» справки № формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ, а также в заявлении о том, что её семья малообеспеченная, от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО4. Подпись от имени ФИО9 в графе «Начальник» в справке № формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО9, а другим лицом с подражанием подлинной.

В справке, составленной на основании сведений Пенсионного фонда России, приведен действительный помесячный размер заработной платы ФИО4 с января 2014 года по март 2019 года в Мглинском МУП ЖКХ.

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ размер дохода ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (согласно документам по начислению заработной платы, изъятым в 

<

данные изъяты>, а также сведениям о заработной плате, полученной ФИО4 в Мглинском Районном отделе образования, и иным начислениям) составил 1 034 847 руб. 91 копейку. 

Размер заработной платы ФИО4 в 

<

данные изъяты> Брянской области согласно справок о её доходах, предоставленных в ОСЗН Мглинского района Брянской области для получения ежемесячного пособия на ребенка составил за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.05.2015– 81 558 руб. 49 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2016– 73 860 руб. 64 коп.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2017– 91 830 руб.; за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2018– 117 506 руб. 79 коп.. 

Разница в суммах заработной платы ФИО4 согласно справок о её доходах, представленных к ОСЗН Мглинского района для получения пособия на ребенка и действительной заработной платы, полученной ею в Мглинском РОО и 

<

данные изъяты>, в указанные в справках периоды составила 160 707.81 руб..

Сумма незаконно полученных денежных средств ФИО4 в виде пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по заключению эксперта, составила 27 192 руб.. 

Размер заработной платы ФИО4 в 

<

данные изъяты> Брянской области за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно справок о ее доходах, предоставленных ею в ГБУ «КЦСОН Мглинского района» для признания ее семьи малообеспеченной, составил 133 050 руб. 80 коп.. 

Разница в суммах заработной платы ФИО4 согласно справок о её доходах, представленных к КЦСОН Мглинского района, для признания семьи малообеспеченной и бухгалтерских данных Мглинского МУП ЖКХ составила 95 248.80 руб..

Сумма необоснованного дополнительного финансирования питания, выплаченная на питание ФИО8 в МБОУ «Мглинской СОШ №» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведений, предоставленных ею РОО Мглинского района Брянской области, составила 5 020 руб.. 

Разница между размером дохода семьи ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и размером прожиточного минимума в Брянской области в указанный период составила для семьи из 2-х человек 160 716.98 руб..

Сумма незаконно полученных денежных средств ФИО4 в виде пособия на ребенка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 21 006 руб..

Сумма необоснованно полученного дополнительного финансирования питания, выплаченная на питание дочери подсудимой в МБОУ «Мглинская СОШ №» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 4 340 руб..

Согласно сведениям счета ФИО4 № в ПАО «Сбербанк» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимой поступали денежные средства в виде пособий на ребенка, субсидий на оплату коммунальных услуг.

Приказом ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» от ДД.ММ.ГГГГ подсудимой ФИО4 назначено ежемесячное пособие на ребенка в размере 477 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Изъятые следствием справки формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, изготовленные подсудимой ФИО4, содержат заведомо ложные и недостоверные сведения о её заработной плате за период с февраля 2015 года по май 2015 года, с января 2016 года по июнь 2016 года, с июля 2017 года по декабрь 2017 года, с июля 2017 года по декабрь 2017 года, путём существенного занижения её ежемесячного размера.

Из приказов ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании представленных подсудимой подложных справок были осуществлены перерасчет и выплата подсудимой ФИО4 пособия на ребенка в размерах, предусмотренных законодательством. 

В представленных подсудимой в ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» справках формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, содержатся заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере её заработной платы за периоды с ноября 2016 года по январь 2017 года, с ноября 2017 года по январь 2018 года, с декабря 2018 года по февраль 2019 года.

Согласно справкам ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, семья ФИО4 на основании вышеуказанных подложных справок признана малообеспеченной.

ДД.ММ.ГГГГ Департаментом образования и науки Брянской области с АО «Бряснкагроздравница» заключен государственный контракт №_135752 на оказание услуг на оздоровление 110 детей в загородном лагере (путевки). Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ Департамент осуществил финансирование указанных услуг по контракту в размере 599 179 руб.. 

ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела образования администрации Мглинского районного в ходе выемки было изъято личное дело на получение санаторной путёвки за счет средств бюджета Брянской области.

Справка формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ №, представленная подсудимой для получения путевки, содержит заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере заработной платы главного бухгалтера Мглинского МУП ЖКХ ФИО4 за период с декабря 2017 года по май 2018 года. 

Согласно справки ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» № от ДД.ММ.ГГГГ семья подсудимой ФИО4 признана малоимущей.

ДД.ММ.ГГГГ Департамент образования и науки Брянской области с администрацией Мглинского района заключил соглашение о предоставлении и реализации путевок с использованием средств бюджета Брянской области.

На основании вышеуказанного Соглашения в Сводный реестр оздоровленных детей-получателей путевок с использованием средств областного бюджета, оформленного на июнь, июль 2018 года под № внесена дочь подсудимой несовершеннолетняя ФИО8, направленная в санаторий «Затишье» на период с 18.07 по ДД.ММ.ГГГГ, как из малообеспеченной семьи на основании справки №. 

Из сведений отдела образования администрации Мглинского района Брянской области следует, что дочь подсудимой учащаяся МБОУ «Мглинская СОШ№» ФИО8 получила путёвку в санаторий АО «Бряснкагроздравница» «Затишье» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 500 руб..

В журнале учета и выдачи путёвок Мглинского РОО под № указана дочь подсудимой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., как получившая ДД.ММ.ГГГГ путевку в санаторий «Затишье» №.

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО4 в графе «Заявитель» заявления на получение санаторной путевки от ДД.ММ.ГГГГ, в расписке о соблюдении правил оказания социальной поддержки граждан при организации отдыха и оздоровления детей от ДД.ММ.ГГГГ выполнены подсудимой ФИО4.

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ следует, что размер дохода ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (согласно документам по начислению заработной платы, изъятым в Мглинском МУП ЖКХ Брянской области и иным начислениям) составил 163 532 руб.. Размер заработной платы ФИО4 в Мглинском МУП ЖКХ Брянской области за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно справкам о её доходах, предоставленных в ГБУ «КЦСОН Мглинского района» для признания ее семьи малообеспеченной, составил 94 891 руб.. Сумма незаконно заплаченных денежных средств Департаментом образования и науки Брянской области за путевку ФИО8 в санаторий АО «Брянскагроздравница» Затишье составила 9 500 руб..

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО4 в графе «Главный бухгалтер» справок формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО4. Подпись от имени ФИО9 в справке формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО9, а подпись от имени ФИО9 в справке формы Т-69 о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО9, а другим лицом с подражанием подлинной.

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, размер дохода ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (согласно документам по начислению заработной платы, изъятым в Мглинском МУП ЖКХ Брянской области и иных начислений) составил 449 738.38 руб.. Размер заработной платы ФИО4 в Мглинском МУП ЖКХ Брянской области за период с июля 2015 по декабрь 2015, с апреля 2016 по сентябрь 2016, согласно справок о её доходах, предоставленных в ОСЗН Мглинского района Брянской области для получения субсидии на оплату коммунальных услуг, составил 138 184.64 руб.. Сумма незаконно полученной ФИО4 субсидии на оплату коммунальных услуг в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 11 151.92 руб.. 

В справках формы Т-69 от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, изготовленных подсудимой ФИО4, содержатся заведомо ложные и недостоверные сведения о заниженном размере заработной платы её, как главного бухгалтера Мглинского МУП ЖКХ, за период с июля 2015 года по декабрь 2015 года и с апреля 2016 года по сентябрь 2016 года.

На основании указанных справок начальником ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» приняты решения №С/1 от ДД.ММ.ГГГГ и №С/2 от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, которыми подсудимой предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 432.08 руб., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 741.18 руб., а также осуществлен пересчет указанной субсидии в размере 4 474.45 руб. и 6 677.47 руб..

Постановлениями Правительства Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п, от ДД.ММ.ГГГГ №-п и от ДД.ММ.ГГГГ №-п в Брянской области за определенный квартал года были установлены величины прожиточного минимума на душу населения, для трудоспособного населения и детей, на основании которых определялось наличие прав для получения социальных льгот и гарантий, в т.ч. для признания семей малообеспеченными.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, представленных государственным обвинением, которые суд считает относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимой ФИО4 виновной в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. 

Действия подсудимой ФИО4, связанные с служебным подлогом при изготовлении справок о заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует каждое по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

Справки о заработной плате, подделанные подсудимой ФИО4, суд считает официальным документом, поскольку справка о заработной плате влечёт юридические последствия в виде предоставления прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей.

Действия подсудимой ФИО4, связанные с хищением денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде пособий на ребенка и дополнительного финансирования питания в размере 32 212 руб., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимой ФИО4, связанные с хищением денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виде субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 11 151.02 руб., и ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в виде оплаты путёвки в санаторий в размере 9 500 руб. суд квалифицирует каждое по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимой ФИО4 наказания, суд учитывает обстоятельства и характер совершенных ею преступлений, два из которых относятся к преступлениям небольшой тяжести, а три к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, её состояние здоровья, письменное ходатайство коллектива 

<

данные изъяты>. Кроме того, подсудимая является лицом, пострадавшим от катастрофы на ЧАЭС.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 по всем пяти эпизодам преступлений, суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на момент совершения преступлений на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку она на протяжении следствия добровольно и подробно изложила все обстоятельства, совершенных ею преступлений. Кроме того, по всем эпизодам ч. 3 ст. 159.2 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает добровольное возмещение подсудимой причиненного ею в ходе преступлений ущерба.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО4 ранее не судима, по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие её наказание, суд назначает наказание подсудимой по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде исправительных работ. Ограничений для назначения исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, сведения, характеризующие личность подсудимой, длительный период времени, в течение которого она совершала мошеннические действия, необходимость соответствия наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимой наказание по данным преступлениям в виде лишения свободы.

При этом, суд с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, её имущественного положения считает необходимым не назначать по каждому из эпизодов, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер, обстоятельства и длительный период совершения подсудимой ФИО4 мошеннических действий суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ, позволяющей снизить категорию совершенных ею тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При определении размера наказания по ч.3 ст.159.2 УК РФ суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Учитывая, что подсудимая ранее не судима, раскаялась в содеянном, полностью возместила ущерб, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, по месту работы и жительства характеризуется исключительно положительно, а также отношение подсудимой к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО4 без реального отбывания наказания, применив ст.73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на неё исполнения определенных обязанностей в порядке ч.5 ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с правилами ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Приобщенные к деду вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Унечского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Брянской области \том 6 л.д.34-40\:

-личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №; личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №; личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» № суд считает необходимым возвратить по принадлежности,

-книгу ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» по документам на выдачу справок малообеспеченных за февраль 2017 года; личное дело получателя справок малообеспеченных семей за февраль 2018 года; накопительное дело за апрель-август 2018 года; накопительное дело за март 2019 года; журнал регистрации справок ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» за 2018 год; журнал регистрации справок ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» за 2018 суд считает необходимым возвратить по принадлежности ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района»;

-книги по начислению заработной платы Мглинского МУП ЖКХ за 2016, 2017, 2018 года; копию книги по начислению заработной платы в Мглинском МУП ЖКХ Брянской 

<

адрес> за январь–март 2019 года; книги по реестру денежных средств Мглинского МУП ЖКХ за 2017, 2018, 2019 года; заявления работников Мглинского МУП ЖКХ со свободными образцами почерка ФИО9, заявления, выполненные от имени ФИО4 со свободными образцами почерка ФИО4 и ФИО9 суд считает необходимым возвратить по принадлежности Мглинскому МУП ЖКХ,

-личное дело на получение путевки с использованием средств областного бюджета Брянской области суд считает необходимым возвратить по принадлежности Мглинскому районному отделу образования, 

-формы для получения образцов почерка у ФИО4 и ФИО9 суд считает необходимым уничтожить. 

Понесенные по делу процессуальные издержки за оказание подсудимой ФИО4 по назначению суда услуг защитника в размере 6 720 руб. за четыре дня участия в судебных заседаниях, из расчета 1 680 руб. за один день, суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает необходимым возложить на подсудимую, поскольку она от защитника не отказывалась, является трудоспособным лицом и имеет возможность возместить расходы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч.1 ст. 292, ч. 3 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание 

-по ч. 1 ст. 292 УК РФ (служебный полог в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с взысканием в доход государства 10% заработной платы, 

-по ч.1 ст. 292 УК РФ (служебный подлог от ДД.ММ.ГГГГ) виде 1 года исправительных работ с взысканием в доход государства 10% заработной платы,

-по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (мошенничество в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

-по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (мошенничество в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (мошенничество от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО4 назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с применением положения п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года.

Возложить на ФИО4 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанность в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в порядке, установленном этим органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлении в силу приговора вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Унечского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Брянской области \том 6 л.д.34-40\:

-личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №; личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» №; личное дело получателя государственного пособия ФИО4 в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района» № возвратить по принадлежности в ГКУ Брянской области «ОСЗН Мглинского района»,

-книгу ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» по документам на выдачу справок малообеспеченных за февраль 2017 года; личное дело получателя справок малообеспеченных семей за февраль 2018 года; накопительное дело за апрель-август 2018 года; накопительное дело за март 2019 года; журнал регистрации справок ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района» за 2018 год; журнал регистрации справок ГБУ «КЦСОН Мглинского района Брянской области» за 2018 возвратить по принадлежности ГБУ Брянской области «КЦСОН Мглинского района»;

-книги по начислению заработной платы Мглинского МУП ЖКХ за 2016, 2017, 2018 года; копию книги по начислению заработной платы в Мглинском МУП ЖКХ Брянской 

<

адрес> за январь–март 2019 года; книги по реестру денежных средств Мглинского МУП ЖКХ за 2017, 2018, 2019 года; заявления работников Мглинского МУП ЖКХ со свободными образцами почерка ФИО9, заявления, выполненные от имени ФИО4 со свободными образцами почерка ФИО4 и ФИО9 - возвратить по принадлежности Мглинскому МУП ЖКХ,

-личное дело на получение путевки с использованием средств областного бюджета Брянской области суд считает необходимым возвратить по принадлежности Мглинскому районному отделу образования, 

-формы для получения образцов почерка у ФИО4 и ФИО9 суд считает необходимым уничтожить.

Понесенные по делу процессуальные издержки в размере 6 720 руб. взыскать с подсудимой ФИО4. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Мглинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих её интересы. 

Председательствующий Черномаз А.Д.